O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior. 

Os demais ativos estão classificados como não circulantes. 

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas: 

IMOBILIZADO: R$ 29.418,40 (VINTE E NOVE MIL QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de compra, impostos recuperáveis e outros 

custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

Nota 4- Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido 

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem parte do Passivo. 

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 39.049,80 (TRINTA E NOVE MIL QUARENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

c (/
A J APOIO ADrA E RV 2TALIS LTDA - 

( tonta or 
FRANCISCO JANAEL FERREIRA DA SILVA 

PRESIDENTE 

Variações Patrimoniais 

Exercício: 2022 Período. 01/01/2022 a 31/12/2022 

DCASP (Art 1°, III da Portaria n°700 de 10 de Dezembro de 2014)

[...]

telas decorrentes da execução orç :mentária que consistem em incors :iração e desincorporação de ativo! bem como 

incorporação e cksincorporação de passivos. 

Nota 2 - Variações Patrimoniais Aumentativas 

As variações patrimoniais aumentativas que nesta Prestação de Contas representam R$ 1.177.167,81(UM MILHAO CENTO E SETENTA E SETE MIL CENTO E SESSENTA E SETE 

REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS) são decorrentes de transações no setor público que aumentam o patrimônio, notadamente destacadas pela receitas orçamentárias 

arrecadadas, valorizações e ganhos com ativo ou desincorporação de passivos (amortização ou interveniências passivas), além das deduções ao FUNDEB.

[...]

2022 Período: 01/01/2022 a 31/12/2022 

DCASP (Art. 1', III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

Nota 3 - Variações patrimoniais diminutivas 

As variações patrimoniais diminutivas que nesta Prestação de Contas representam R$ 1.170.099,65(UM MILHAO CENTO E SETENTA MIL NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA 
E CINCO CENTAVOS), são decorrentes de transações no setor público que diminuem o patrimônio. Dentre as variações diminutivas podemos destacar os repasses concedidos 
as demais unidades orçamentárias (transferências financeiras entre gestões).

[...]

2' - Os vereadores da Câmara Municipal de General Sampaio-Ce perceberão, a partir de 
1° de janeiro de 2017, subsídio mensal, em parcela única, até o limite de 20% (vinte por 
centro) dos subsídios que perceberão os Deputados Estaduais do Estado do Ceará, que poderá 
ser fixados até o valor de R$ 5.064,00 (cinco mil e sessenta e quatro reais)/mês, descontadas 
as faltas e ausências. • 

Parágrafo Primeiro - A ausência de Vereador na ordem do dia de sessão plenária ordinária 
ou extraordinária, sem justificativa legal, determinará um desconto em seu subsidio no valor 
equivalente a uma sessão, considerando-se para isso o número de sessões havidas no mês.

[...]

Parágrafo Terceiro - Aos subsídios de que trata a presente Lei é vedado o acréscimo de 
qualquer gratificação, adicional, abono, prémio, verba de representação ou qualquer outra 
espécie remuneratória. 

Art. 30 - O Presidente da Câmara Municipal perceberá mensalmente o valor de R$ 5.064,00 
(cinco mil e sessenta e quatro reais). 

Art. 4° - As diárias e as ajudas de custo percebidas pelos agentes políticos e servidores em 
razão de suas respectivas atividades, não integram os subsídios, em razão de seu caráter 
indenizatorio, sendo fixadas e regulamentadas à concessão de diárias aos agentes detentores